Univerzita Karlova

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce Vypracoval:

Mgr. David Vondrášek Ondřej Kovářík

Praha, květen 2019

Vývoj a vybavenost potápěčů u speciálních jednotek

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce, Mgr. Davidu Vondráškovi, za

vedení a všechny užitečné rady a konzultace. Dále bych chtěl poděkovat potápěčům z 601.

skupiny speciálních sil generála Moravce, kteří mi byli ochotni poskytnout podrobné

informace a i přes svůj naplněný časový rozvrh si našli chvíli a pomohli mi se sepsáním této

práce.

Poděkování

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval/a zcela samostatně a veškerou

použitou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použil/a, uvádím v seznamu

literatury a že svázaná a elektronická podoba práce je shodná. Současně prohlašuji, že

souhlasím se zveřejněním této práce podle § 47b zákona č.111/1998Sb., o vysokých školách a

o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Prohlášení

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi

použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Název

Vývoj a vybavenost potápěčů u speciálních jednotek

Cíle

Cílem bakalářské práce je sjednotit a analyzovat fakta týkající se vývoje a vybavenosti

potápěčů u speciálních jednotek Armády České Republiky, konkrétně u 601. Skupiny

speciálních sil generála Moravce.

.

Metody

Jako metody práce byly použity standardní historické metody, především přímá, která

popisuje skutečnost pomocí jednoho či více pramenů a progresivní. Výsledky pak byly

kompilovány a komparovány.

Výsledek

Ucelený popis vývoje pracovní pozice potápěče u speciálních jednotek AČR.

Klíčová slova

Potápěč, potápěčská jednotka, Armáda ČR, speciální jednotky

Abstrakt

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=098ea7c507b3873b36dfacbb35956a41&tid=&do=main&doo=detail&did=189792

Title

Development and equipment of divers in special forces.

Objectives

The objective of this thesis is to analyze the facts about work of diving groups in special units

of the Army of the Czech Republic, especially in the 601st Special Forces Group of General

Moravec.

Methods

The methods of work were standard historical methods, especially direct methods, which

describe reality using one or more sources and progressive. The results were then compiled

and compared.

Results

Comprehensive description of diver's job development at czech special units.

Keywords

Diver, Diver unit, Army of the Czech Republic, special units

Abstract

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Současný stav bádání .................................................................................................... 11

2.1 Armádní potápěči ................................................................................................... 11

2.2 Výbava ................................................................................................................... 12

2.3 Nasazení ................................................................................................................. 12

3 Teoretická východiska .................................................................................................. 14

3.1 Integrovaný záchranný systém ................................................................................ 14

3.2 Základní složky IZS ............................................................................................... 15

3.2.1 Hasičský záchranný sbor ................................................................................. 15

3.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje ......................... 16

3.2.3 Policie České republiky ................................................................................... 17

3.2.4 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby .................................................. 20

3.3 Ostatní složky IZS .................................................................................................. 21

4 Cíle, úkoly a metody práce ............................................................................................ 23

4.1 Cíle ........................................................................................................................ 23

4.2 Úkoly bakalářské práce .......................................................................................... 23

4.3 Metody bakalářské práce ........................................................................................ 23

5 Potápěči speciálních jednotek ....................................................................................... 24

5.1 Historie vojenských potápěčů ................................................................................. 24

5.1.1 Historie potápěčů U. S. NAVY SEALs............................................................ 25

5.1.2 Historie armádních potápěčů území ČR ........................................................... 27

5.1.3 Historie potápění u 601. SKSS Prostějov ......................................................... 30

6 Srovnání jednotlivých jednotek ..................................................................................... 39

6.1 Srovnání potápěčů 601. skss a NAVY SEALs ........................................................ 39

Obsah

6.2 Srovnání potápěčů 601. skss s potápěči IZS ............................................................ 40

7 Závěr ............................................................................................................................ 41

8 Seznam obrázků ............................................................................................................ 42

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................... 43

AČR – Armáda České republiky

CIC – Counterintelligence corps, americká kontrarozvědka v poválečné době

CO – Civilní obrana, později civilní ochrana

CK – Císařské a královské

DA – Direct action, úderná akce

EOD – Explosive ordnance disposal, Pyrotechnická služba

FSW – Feet of salt water

GŘ – Generální ředitelství

HZS – Hasičský záchranný sbor

IED – Improvised explosive device, improvizované výbušné zařízení

IZS – Integrovaný záchranný sbor

KS – Krizová situace

MU – Mimořádná událost

NATO – North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická aliance

OPIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie ČR

SAS – Special air service – britské speciální jednotky

SCUBA - Self-Contained Underwater Breathing Apparatus

SEAL – Sea, air, land - americká speciální jendotka7

SKSS – Skupina speciálních sil

UDT – Underwater demolition team, podvodní demoliční tým

URNA – Útvar rychlého nasazení

VIP – Very important person

VVP – Vojenský výcvikový prostor

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

Seznam použitých zkratek

10

1 Úvod

Dnešní doba a bezpečnostní situace ve světě vyžaduje neustálý vývoj ozbrojených

jednotek a vybavení, které tyto jednotky využívají. Mezi nejlepší jednotky každé

armády patří takzvané speciální síly. U ruské armády je to skupina SPETZNAZ, u

americké armády jsou to SEALs, britská armáda má svou skupinu SAS. U nás je touto

jednotkou 601. skupina speciálních sil generála Moravce, dislokovaná v Prostějově.

Vzhledem k mému kladnému vztahu k armádě a mé zálibě v potápění, jsem se rozhodl

napsat bakalářskou práci na téma, které rozebírá práci potápěčů u Armády České

republiky. Konkrétně se práce zaměřuje na činnost prostějovských specialistů, kteří se

od roku 1993 vyvíjeli a dnes jsou bezpochyby nejlepší jednotkou potápěčů, kterou

můžou naše ozbrojené síly nabídnout, stejně jako je pro americké námořnictvo i její

celou armádu jednotka SEALs. Tato práce rozebírá těžkosti, které provázely rozvoj

potápěčů u speciálních sil naší armády a následně srovnává naše složky se složkami

SEALs. Americkou armádu a její jednotky jsem si pro porovnání vybral, jelikož patří ke

světové špičce s dlouholetou historií a USA jsou jedním z našich největších spojenců

v rámci NATO. Vzhledem k malému počtu zdrojů a tajnému charakteru povolání

příslušníků 601. skss, nebylo snadné sehnat relevantní informace. Hlavní část byla

nakonec sepsána díky samotným potápěčům českých speciálních sil, kteří mi byli

ochotni poskytnout informace o vývoji a vybavenosti specialistů potápěčů od vzniku až

dodnes.
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2 Současný stav bádání

2.1 Armádní potápěči

Cílem této práce je analyzovat práci potápěčských skupin speciálních jednotek

Armády České republiky, konkrétně v 601. skupině speciálních sil generála Moravce

(dále také „601. skss“) a porovnat je s potápěči v ozbrojených silách Spojených států

amerických. Bojový potápěč nebo také bojový plavec je mezinárodně označován

pojmem frogman. Slovník Merriam-Webster (Dictionary by Merriam-Webster, 2019)

popisuje pojem „frogman“ jako osobu vybavenou pro delší pobyt pod vodou, zejména

pro vojenský průzkum a demolici. Oxfordský slovník (Oxford Dictionaries, 2019)

oproti tomu popisuje toto slovo pouze jako osobu plovoucí pod vodou, oblečenou do

neoprenu a s výbavou pro potápění jako jsou ploutve a dýchací přístroj. Takto se pak

definice liší ve vícero anglických i amerických slovníků. Anglické slovníky tento pojem

vysvětlují pouze jako člověka s výbavou pro scuba diving oblečeného do neoprenu,

americké slovníky pak tento pojem doplňují tím, že frogman bývá voják specializující


[…]


plavidla od firmy REBS . V oblasti potápěčské výstroje, jako jsou potápěčské obleky či
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obleky pro vůdce plavidel, se začínají prostějovští specialisté čím dál více zaměřovat na

produkty firmy Ursuit. Při modernizaci kompresorů pro plnění tlakových láhví se od

kompresorů TRIDENT, přes kompresory Astra v benzinové i elektrické podobě, dostali

k výkonným kompresorům od firmy Bauer jako je Mariner 320. Další materiál jednotky

se bez problémů pravidelně obměňuje.

Obrázek 7 – Specialisté 601. skss (601. skupina speciálních sil generála Moravce, 2010)

Obrázek 8 – Specialisté 601. skss před ponorem pod led (601. skupina speciálních sil generála

Moravce, 2010)
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6 Srovnání jednotlivých jednotek

Výsledná komparace vychází z informací o NAVY SEALs potápěčích, které jsou

bohužel značně neúplné, a z informací o potápěčích českých speciálních jednotek.

Vzhledem k značně tajnému charakteru náplně veškerých speciálních jednotek na světě

je obtížné sehnat relevantní informace, avšak z dostupných dat je možné porovnat

jednotlivé složky a to také rozebírají následující kapitoly.

6.1 Srovnání potápěčů 601. skss a NAVY SEALs

Americké jednotky zvýhodněné tím, že byly jednotnou armádou po celou dobu své

existence, využívaly potápěče pro vojenské účely již od druhé poloviny 19. století. To

mělo samozřejmě vliv i na vývoj potápění u speciálních vojenských jednotek. Dle

záznamů byli potápěči amerického námořnictva nasazeni už během první světové války.

Oproti tomu čeští vojáci byli nasazeni nejprve pod armádou rakousko - uherskou, pak

přišlo krátké období během existence 1. republiky, kdy se rozvíjela československá

armáda samostatně, během 2. světové války pak jedinci bojovali v jednotkách

všemožných spojenců, ale po roce 1948 přišli k moci komunisté, což v různé míře

trvalo až do roku 1989. Výsledkem této členitosti bylo, že oproti americkým spojencům

se do roku 1989 potápění většinou věnovaly pouze civilní spolky. Oproti tomu americké

námořnictvo bylo od samého prvopočátku u zrodu vojenského potápění. Česká armáda,

i vzhledem ke geografickému položení našich zemí a absenci moře, se začala zaměřovat

na bojové potápění a klást důraz na výcvik a dobrou vybavenost až po roce 1995, kdy se

s jasným záměrem začala dorovnávat jednotkám NATO a to převážně těm americkým.

Současná výbava a výcvik našich speciálních složek a amerických jednotek je

poměrně srovnatelná. I přes to, že SEALs a jejich nasazení s využitím bojového

potápění mají dlouhodobější historii, dnešní doba umožnila našim jednotkám stát se

vyrovnaným spojencem jak výcvikem, tak i vybavením. K tomuto stavu bezpochyby

přispěla i účast na společných cvičení speciálních sil jednotlivých armád členských

zemí NATO. Specialisté 601. skupiny speciálních sil generála Moravce se i přes absenci

moře na našem území připravují na mise všech charakterů a odůvodněně na ně může

být Armáda České republiky pyšná.
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6.2 Srovnání potápěčů 601. skss s potápěči IZS

Vzhledem k tomu, že Armáda České republiky je součástí integrovaného

záchranného systému, i když jako složka vedlejší, je jasné, že spolupráce mezi

jednotlivými složkami včetně této je nasnadě. Základní složky, zřizující svou vlastní

potápěčskou jednotku, jsou Policie ČR a Hasičský záchranný sbor ČR. Pokud lze náplň

těchto dvou jednotek jejich potápěčů srovnávat s příslušníky AČR, tak spíše s ženisty

z 15. ženijního pluku a jejich potápěči. Specialisté z 601. skupiny speciálních sil

generála Moravce mají odlišnou náplň misí a k tomu přizpůsobený výcvik i vybavení.

Výjimkou je spolupráce s Útvarem rychlého nasazení, speciální protiteroristickou

jednotkou s celostátní působností, která se specialisty z 601. skss spolupracuje a účastní

se i společných cvičení. Tato jednotka se vybaveností a výcvikem v určitých směrech

může rovnat jednotce speciálních sil z Prostějova.
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7 Závěr

Potápění za vojenským účelem bylo u českých ozbrojených složek vždy spíše

opomíjeno. Celkově byli více využíváni potápěči z civilního sektoru, kteří často

výbavou i výcvikem převyšovali potápěče armádní. O bojovém potápění u speciálních

složek se na území České republiky začalo vážněji pojednávat až po roce 1993, kdy byl

zahájen vývoj skutečně svobodné armády. V této době navíc velení začalo armádu

uzpůsobovat tak, aby byla srovnatelná s jednotkami dalších členských států NATO.

Vývoj potápěčů u prostějovské speciální jednotky byl běh na dlouhou trať, často

s velkým množství překážek. I přes neduhy a prvotní nevyužití specialistů se nakonec u

jednotky zformoval oddíl specialistů schopný vybaveností i výcvikem konkurovat

zahraničním kolegům, včetně samotné špičky v oboru, jakými jsou příslušníci americké

jednotky SEALs.

Cílem této práce bylo analyzovat práci potápěčských skupin speciálních jednotek

Armády České republiky, konkrétně v 601. skupině speciálních sil generála Moravce.

Na základě dostupné literatury a osobních vzpomínek a zkušeností příslušníků těchto

jednotek tato práce zpracovává vývoj a vybavenost potápěčů speciálních jednotek, což

rozebírá kapitola 5.1.3. Následně vytvořený odborný kompilát zaměřený na uvedené

jednotky srovnává s obdobnou jednotkou U. S. NAVY SEALs a dodatečně i v rámci

spolupráce se složkami IZS, což je obsahem kapitoly 6.
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