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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Mezi které složky IZS se řadí armáda a tudíž i armádní potápěči? A co to je složka

vedlejší?

2. Jakým způsobem ovlivnila historie potápěčů U. S. NAVY SEALs, naplnění a splnění

zadaného cíle této práce?

3. Která jednotka se výcvikem a vybaveností může rovnat jednotce speciálních sil

z Prostějova?

4. Popište vývoj pracovní pozice potápěče u speciálních jednotek AČR.
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